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CONJUNCTIVITIS CAUSED BY COVID-19 
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Abstract: A new type of virus from the coronavirus family has recently been discovered, which has spread rapidly 

around the world, causing an outbreak of COVID-19 virus caused by the SARS-CoV-2 virus, reaching pandemic 

proportions in a very short time. This virus is highly contagious and can result in a mild or severe form of disease. 

According to the World Health Organization WHO, the most common symptoms are: fatigue, fever, high 

temperature, dry cough, headache, nasal congestion, which can quickly lead to pneumonia. Although less common, 

COVID-19 can also lead to the development of conjunctivitis or pink eye in about 1‒3% of people. SARS-CoV-2 

enters host cells by binding to the angiotensin converting enzyme 2 (ACE-2) receptor, which is distributed among 

various tissues as well as the conjunctiva, and therefore it is thought that the surface of the bone tissue may be 

potential tissue for SARS-CoV-2 so that when the surface of the eye is in contact with SARS-CoV-2 virus particles 

can cause infection by draining the respiratory system through the nasolacrimal duct. So the ocular manifestation of 

COVID-19 and ocular transmission of the virus although neglected can be an important source of infection because 

the surface of the eye has a high tropism for respiratory viruses and also RNA of the coronavirus is found in tears. 

The ocular symptoms in patients with COVID-19 vary depending on the cause of the inflammation and usually last 

5-7 days, but the disease can last up to three weeks and become chronic. Conjunctivitis or pink eye in patients with 

COVID-19 is manifested by: redness or conjunctival hyperemia, itching or scratching of the eye, eye pain, epiphora, 

photophobia, swelling or edema of the eyelids, and in more severe forms with serous secretion, follicular reaction in 

the conjunctiva of the upper and lower eyelids, hemosis, keratoconjunctivitis, very rarely and pseudomembranous 

inflammation. In the mildest forms the symptoms pass spontaneously in 2-5 days and do not need any special 

treatment, but in the more severe forms these symptoms are much more emphasized, last longer for 7-14 days or 

more and because they do not disappear spontaneously, therapy is needed that does not show very good results. 

Therefore, due to the high transmissibility, high susceptibility of the general population as well as health workers, 

high morbidity and higher mortality rate of SARS-CoV-2 from the common virus, COVID-19 is a major challenge 

for health authorities and workers. A very important role plays personal protection, too, such as wearing glasses and 

face shield, mask, gloves, physical distance, to prevent and avoid the transmission of the virus from hand to eye 

Keywords: coronavirus, COVID-19, eyes, conjunctivitis 

 

КОЊУКТИВИТИС ПРЕДИЗВИКАН ОД КОВИД-19 
 

Шерибане Емини 

Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, РС Македонија 

Страхил Газепов 

Универзитет „Гоце Делчев“, Штип, РС Македонија, gazepovstrahil@gmail.com 

Билјана Ефтимова 
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Билјана Лазарова 
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Абстракт:   Во 2019г. се откри  нов тип на вирус од семејството на коронавируси, кој многу брзо се 

прошири низ целиот свет при што дојде до појава на епидемија на КОВИД-19 предизвикана од САРС-КОВ-

2 вирус, достигнувајки за многу кратко време пандемиски размери. Овој вирус е многу заразен и може да 

резултира со лесна или тешка форма на болест. Според Светската Здраствена Организација СЗО најчести 
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симптоми кои се јавуваат се: замор, треска, покачена температура, сува кашлица, главоболка, назална 

конгестија, кои многу брзо може да поминуваат во пневмонија. Иако поретко, КОВИД-19 може истотака да 

доведе до развој на коњунктивитис или црвено око кај околу 1-3 % од луѓето. САРС-КоВ-2 влегува во 

клетките домаќини преку врзувањето со рецепторот ангиотензин- конвертирашки ензим 2 (АСЕ-2) кои е 

дистрибуиран помеѓу разни ткива а истотака и коњунктивата и затоа се мисли дека површината на очното 

ткиво може да биде потенцијално ткиво за САРС-КоВ-2 така да кога површината на окото ќе биде во 

контакт со САРС-КоВ-2 честичките на вирусот може да предизвикуваат инфекција со исцедување на 

респираторниот систем преку назолакрималниот канал. Значи очната манифестација на КОВИД-19 и очното 

преносување на вирусот иако се занемаруваат може да претставува важен извор на инфекција затоа што 

површината на окото има голем тропизам за респираторните вируси а исто така и РНК на коронавирусот е 

пронајден во солзи. Очните симптоми кај пациентите со КОВИД-19 варираат во зависност од причината која 

го предизвикува воспалението и обично траат 5-7 дена, но болеста може та трае до три недели и да стане 

хронична. Коњунктивитот или црвено око кај пациенти со КОВИД-19 се манифестира со: црвенило, или 

коњунктивална хиперемија, чуство на чешање или гребење на окото, болка во окото, епифора, фотофобија, 

оток или едем на очните капаци, а кај потешките форми и со серозна секреција, фоликуларна реакција во 

коњунктивата на горниот и долниот очен капак, хемоза, кератокоњунктивит, и многу ретко и 

псевдомембранозно воспаление. Кај најлесните форми симптомите поминуваат спонтано за 2-5 дена и не 

треба некој посебен третман, но кај потешките форми овие симптоми се многу поизразени, траат подолго 7-

14 дена или повеќе и поради тоа што не исчезнуваат спонтано потребно е терапија која не покажува и многу 

добри резултати. Затоа поради високата преносливост, големата подложност на општата популација како и 

на здраствените работници, големиот морбилитет и повисоката стапка на смртност на САРС-КоВ-2 од 

обичниот вирус, КОВИД-19 претставува голем предизвик за здраствените власти и работници. Исто така 

многу важна улога игра и личната заштита како носење на наочари и штит за лице, маска, ракавици, физичка 

дистанца, за да се спречи и избегнува пренесувањето на вирусот од рака во око. 

Клучни зборови: корона вирус, КОВИД-19, око, конјунктивитис 

 

1. ВОВЕД 
Коњунктивата претставува тенка мукозна мембрана која го покрива внатрешниот дел на очните капаци и 

склерата. 

Воспалението на  коњунктивата се нарекува коњунктивитис. Може да биде:  

1. акутен – која е со поизразена симптоматологија или  

2. хроничен – каде најголемиот дел од случаите имаат оскудна клиничка слика. 

Најчести причини за појава на conjunctivitis се: бактериските и вирусните инфекции како и алергиите, туѓо 

тело во око, иритација на око со хемиски материи и др. 

Но со највисок ризик на преносливост се смета вирузниот коњунктивит, од кои најчест предизвикувачки 

агенс (90 %) е аденовирусот, а други вируси што може да предизвикуваат коњунктивитис се: херпес 

симплекс вирусот. Варичела зостер вирус, пикорна вирус, вирусот на хумана имуно дефициенција (ХИВ) и 

др. Вирусниот коњунктивит е многу заразен и лесно се пренесува со директен контакт или користење на 

исти предмети со инфицираното лице, а поретко преку кашлање и кивање. 

Клиничка слика - акутниот вирусен коњунктивит може да зе манифестира во три клинички форми: 

1. акутен серозен коњунктивит 

2. акутен хеморагичен коњунктивит 

3. акутен фоликуларен коњунктивит 

Акутен серозен коњунктивит – обично е предизвикан од лесна вирусна инфекција која не предизвикува 

фоликуларен одговор. Клинички се карактезира со минимална конгестија, воден (серозен) исцедок и оток на 

мукозата на коњунктивата. Обично спонтано поминува и не треба посебен третман но за да се избегне 

секундарна бактериска инфекција може да се дават локално антибиотски капки од широк спектар. 

Акутен хеморагичен коњунктивит – е акутно воспаление на коњунктивата предизвикана од повеќе кратни 

коњунктивални хеморагии, коњунктивална хиперемија и лесна фоликуларна хиперемија. Предизвикувач е 

пикорна вирусот, многу заразна инфекција и се пренесува со директен контакт од рака на очи. Поради 

појавата на епидемиска форма е предложена името ”епидемиски хеморагичен коњунктивит“ (ЕНС) или 

Аполо коњунктивит. Симптомите кои се јавуваат се црвенило, болка во очите, лесна фотофобија, минливо 

замаглување на видот и оток на капаци, истотака може да се појави и лесен епителен кератит. Болеста исто 

така може спонтано да помине но сепак за да се спречат сеундарните бактериски инфекции може да се дават 

локално антибиотици со широк спектар на дејство.  
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Акутен фоликуларен коњунктивит – се карактеризира со формирање на фоликули, коњунктивална 

хиперемијаи исцедок од очите. Фоликулите изгледаат ситни, сиво бели, заоблени отоци со дијаметар 1-2 мм. 

Се разликуваат неколку видови на акутниот фоликуларен коњунктивит: епидемиски керато коњунктивит, 

фаринго коњунктивална треска, херпетичен коњунктивит, исто така и хроничен фоликуларен коњунктивит и 

специфичен вид на коњунктивит-со формирање на фоликули (Трахома) 

Неспецифичниот акутен фоликуларен коњунктивит – е најчеста клиничка форма на вирусен 

коњунктивит и е предизвикан од аденовирусна инфекција од низа серолошки типови. Се јавува еднострано 

со црвенило, иритација и чешање на окото, блага фотофобија а пациентите исто така може да имаат и 

придружни но обично послаби системски симптоми како на пример болки во грлото и настинка. 

Фарингокоњунктивална треска – се карактеризира со акутен фоликуларен коњунктивит поврзан со 

фарингитис, треска и преаурикуларна лимфаденопатија. Може да ја зафати и корнеата фо форма на површен 

пунктатен кератитис. 

Херпетичниот коњунктивит – е секогаш придружник на ”примарната херпетична инфекција“, 

предизвикан од вирусот херпес симплекс 1 и 2. Обично е едностран и може да се појави во две клинички 

форми: 

1. типична форма – фоликуларниот коњунктивит обично е поврзан со други лезии на примарната 

инфекција, пр. везикуларните лезии на лицето и капаците. 

2. Атипичната форма – фоликуларниот коњунктивит се јавува без лезии на лицето и капаците. 

Третман – освен симптоматската терапија потребно е да се даваат и антивирусни лекови за да се контролира 

инфекцијата и да се спречи повторувањето на болеста. 

 

2. ЦЕЛ  

Целта на овој труд е да ги покаже разликите помеѓу обичниот вирусен конјунктивит и конјунктивитис 

предизвикан од САРС-КоВ-2.  
 

3. МАТЕРИЈАЛ И МЕТОДИ 

Опис случај  на конјуктивитис предизвикан со Сарс ков 2 и спореден со базата на медицина базирана на 

докази. 

 
4. РЕЗУЛТАТИ И ДИСКУСИЈА 

Кај обичниот вирусен коњунктивит симптомите кои се јавуваат се: црвенило или коњунктивална 

хиперемија, чуство на чешање или гребење на окото, епифора, фотофобија, оток на очните капаци. Овие 

симптоми обично кај најлесните форми траат 2-5 дена и поминуваат спонтано без некој посебен третман, а 

кај потешките форми од 7-14 дена и е потребна терапија, како на пр. освен симптоматската терапија може да 

се додаде и локални стероиди  четири пати на ден и локално антибиотици од широк спектар ако постои 

сомневање за акутна бактериолошка инфекција. 

Додека кај коњунктивитис предизвикан од САРС-КоВ-2 симптоматологијата е многу поизразена и во многу 

потешка форма: хиперемијата на коњунткивата е многу поизразена, едемот на очните капаци истотака, 

фотофобијата е многу изразена, а  може да се јави и хемоза и псевдомембрани, замаглување на видот, 

епифора и серозна секреција. 

Овие симптоми освен што се поизразени, тие исто така и временски траат многу подолго во споредба со 

обичниот вирусен коњунктивит, и покрај терапијата што се дава затоа што не поминува спонтано туку може 

да се траат и до 3 недели или повеќе и може да стане хронично. 

 

Симптоми  вирусен коњунктивит 
Коњунктивит предизвикан 

од КОВИД-19 

црвенило + + + + + + + + 

фотофобија + + + + + + + 

замаглување на видот + + + + 

едем на очните капаци + + + + + + + + 

епифора + + + + + + + 
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5. ЗАКЛУЧОК 

Според досегашните сознанија и различните светски студии општо за епидемијата со КОВИД-19 а исто така 

и за окуларната манифестација на КОВИД-19 доаѓаме до заклучок дека кај обичниот вирусен коњунктивит 

предизвикан од САРС-КоВ-2 инфекцијата, симптоматологијата е многу повеќе изразена и се манифестира со 

многу полоша клиничка слика одколку кај обичниот вирален коњунктивит и времетраењето е многу 

подолго. 

Затоа, како што знаеме ”најдобриот лек“ за кое било заболување е превенцијата, а истото оваа важи и за 

коњунктивот, значи многу важна улога игра: 

1. одржување на хигиената на рацете 

2. да не се допираат очите со нечисти раце 

3. опрема за лична заштита како носење на наочари и штит за лице, маска и ракавици за да се спречи 

контактот помеѓу очите и рацете а со тоа и да се избегнува пренесувањето на вирусот од рака во 

око. 

 

КОРИСТЕНА ЛИТЕРАТУРА 

Biga, S., Blagojevic, M., Cvetkovic, D., Danic, M., Haxhiu, C., Ilic, R., Liricin, O., Parunovic, A., Postic, D., 

Savicevic, M., & Tomasevic, M., (1987). Oftalmologija, udzbenik za student medicine, medicinska knjiga 

Beograd - Zagreb 

Colavita, F., Lapa, D., Carletti, F., et al. (2020).  SARS-CoV-2 isolation from ocular secretions of a patient with 

COVID-19 in Italy with prolonged viral RNA detection. Ann Intern Med. Epub ahead of print 17 April 2020. 

DOI: 10.7326/M20-1176  

Daruich, A., Martin, D., & Bremond-Gignac, D.  (2020). Ocular manifestation as first sign of coronavirus disease 

2019 (COVID-19): interest of telemedicine during the pandemic context. J Fr Ophtalmol 2020; 43(5): 389–

391 

Fyhrquist, F., & Saijonmaa, O. (2008).  Renin-angiotensin system revisited. J. Intern. Med. ;264:224–236. doi: 

10.1111/j.1365-2796.2008.01981 

Guo, D., Xia, J., Shen, Y., & Tong, J. (2020). SARS-CoV-2 may be related to conjunctivitis but not necessarily 

spread through the conjunctiva SARS-CoV-2 and conjunctiva. J. Med. Virol.;92(10):1757–1758. doi: 

10.1002/jmv.v92.1010.1002/jmv.25856 

Guo, D., Xia, J., Wang, Y., Zhang, X., Shen, Y., & Tong, J.P. (2020). Relapsing viral keratoconjunctivitis in 

COVID-19: a case report. Virol  

Khurana A. K. (n.d). Comprehensive ophthalmology, forth edition 

Navel, V., Chiambaretta, F., & Dutheil, F. (2020). Haemorrhagic conjunctivitis with pseudomembranous related to 

SARS-CoV-2. Am J Ophthalmol Case Rep;19:100735 

Nasiri, N.,  Sharifi, H., Bazrafshan, A., Noori, A.,  Karamouzian, M.,  & Sharifi, A. (2020). Ocular Manifestations of 

COVID-19: A Systematic Review and Meta-analysis 

Ozturker,  Z. K. (2020).Conjunctivitis as sole symptom of COVID-19: A case report and review of literature Eur J 

Ophthalmol. : 1120672120956486, 

Salmon, J. F. (2020). FRCOphth, Kanski’s clinical ophthalmology, a systematic approach, ninth edition United 

Kingdom 

Seah, I., & Agrawal, R. (2020). Can the coronavirus disease 2019 (COVID-19) affect the eyes? A review of 

coronaviruses and ocular implications in humans and animals. Ocul Immunol Inflamm; 28(3): 391–395 

Scalinci, S.Z., & Trovato Battagliola, E. (2020). Conjunctivitis can be the only presenting sign and symptom of 

COVID-19. IDCases 2020;20:e00774 

Ulhaq, Z.S.,  &  Soraya, G.V. (2020). The prevalence of ophthalmic manifestations in COVID-19 and the diagnostic 

value of ocular tissue/fluid. Graefes Arch Clin Exp Ophthalmol;258:1351 

Yan-Ping, L., Ya Ma, B., Wang, N., & Zi-Bing, J. (n.d.).  Eyes on coronavirus 

 

  




